Дело № 1-52/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Элиста 27 февраля 2019 года

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе: председательствующего судьи Тюмдеевой Р.Б., 

при секретаре Санджиевой А.В.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Очирова Э.С.,

подсудимого ФИО7,

его защитника в лице адвоката Надбитовой Г.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, являющегося гражданином Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

14 октября 2018 г, примерно в 10 часов 30 минут ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>, проникшись преступным умыслом, направленным на дальнейшее незаконное хранение и личное потребление без цели сбыта наркотического средства каннабиса (марихуаны), предвидя наступление общественно опасных последствий и желая наступления этих последствий, незаконно приобрел у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 10,85 г в бумажном свертке, которое положил в свою кожаную сумку.

14 октября 2018 г, примерно в 13 часов 20 минут ФИО7, находясь на посту ДПС по адресу: РК, подъезд к г.Элиста от ФАД Р-22 287 км., был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

При проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, проведенного в период времени с 15 часов 05 минут до 16 часов 00 минут 14 октября 2018 г., в наружном кармане кожаной сумки, находившейся при ФИО7, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 10,85 г. Тем самым, ФИО7 незаконно без цели сбыта хранил наркотическое средство каннабис (марихуану) весом 10,85 г, относящуюся к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал, раскаялся в содеянном. Воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО7 в совершении преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ установлена и подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями подозреваемого ФИО7, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 14.10.2018 г, примерно в 06 часов 00 минут он совместно с ФИО1, ФИО2, мамой и тетей последнего выехали к целителю – костоправу ФИО3 из г. Элисты в п. Шарнут, Сарпинского района, РК. Их повез ФИО1 на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. ФИО3 проживал по адресу: 

<

адрес>. По приезду к ФИО3, все зашли в дом, а он остался ждать во дворе. Примерно в 10 часов 00 минут из дома вышел ФИО3, он спросил у последнего, есть ли у него что-нибудь покурить, он имел ввиду коноплю. На что они вместе с ФИО3 прошли к клетке, где находились кролики, рядом возле клетки на земле лежала газета, на которой лежали высушенные листы конопли. ФИО3 дал ему газету с высушенными листьями конопли, он свернул ее в сверток и поместил в свою черную кожаную сумочку, которая была при нем. После они попрощались и выехали в г.Элисту. 14.10.2018 г, примерно в 13 часов 20 минут, при подъезде в г.Элиста, на посту ДПС «Волгоградский» их остановил сотрудник полиции. В ходе проверки документов сотрудник полиции пояснил им, что у него имеются основания полагать, что в автомашине находятся наркотические средства и будет проведен осмотр, предложив всем выйти из автомашины для проведения осмотра. После чего прибыла следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр автомашины марки 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра автомашины, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, обнаружены не были. Затем сотрудниками полиции в помещении 1 этажа поста ДПС «Волгоградский» был произведен личный досмотр в отношении него. В его черной сумке, которая находилась при нем, в переднем кармашке был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находились листья конопли. Он в присутствии двух понятых пояснил сотрудникам полиции, что данной коноплей его угостил в п.Шарнут Сарпинского района ФИО3 на безвозмездной основе. Далее сотрудниками полиции был обнаружен и изъят его мобильный телефон черного цвета марки «FLY». Черная сумка, мобильный телефон марки «FLY», газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета были упакованы и опечатаны. В ходе проведенного медицинского освидетельствования в БУ РК «Республиканский наркологический диспансер» у него были установлены клинические признаки опьянения, а после освидетельствования он был доставлен в административное здание УНК МВД по РК для дачи объяснений. Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается. том 2 л.д.138-141

-дополнительными показаниями подозреваемого ФИО7, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 23 октября 2018 г. он был допрошен в качестве подозреваемого по настоящему уголовному делу. Указанные им показания полностью подтверждает, так как вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается. Кому-либо сбывать наркотическое средство он не собирался, т.е. приобретал его и хранил только для своего личного потребления. том 3 л.д.7-9

-показаниями свидетеля ФИО3 в судебном заседании, согласно которым 14 октября 2018 года в 8 часов утра к нему на лечение приехали его знакомый ФИО7, две женщины и двое мужчин. В ходе беседы Александр попросил у него что-нибудь покурить, на что он послал его в баню, где у него хранилась марихуана. Александр взял часть марихуаны, завернул ее в газетный сверток и увез с собой. 15 октября 2018 года к нему домой приехали сотрудники полиции и стали проводить обыск в жилище. Понятым, ему и его супруге были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обыска. После чего сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, пояснив, что к таковым относятся оружие, наркотики, боеприпасы, психотропные и сильнодействующие вещества, на что он ответил, что у него имеются наркотические средства. Он в присутствии двух понятых и сотрудников полиции показал во дворе домовладения - грядку, на которой произрастает несколько кустов конопли, а также наркотические средства в бане и в хозяйственной постройке. Сотрудниками полиции возле кухни домовладения была обнаружена грядка с растением внешне схожим с растением конопля в количестве 23 штук. По данному факту он пояснил, что весной он кинул семена конопли и в течение лета удобрял и поливал коноплю. После чего сотрудниками полиции данные растения были выкопаны, помещены в полимерный мешок, опечатаны. В бане также были обнаружены стеклянная банка с надписью «Черная карта» с марихуаной, стеклянная банка с надписью «OMEGA 3» с марихуаной, обрезанные две пластмассовые бутылки в горловине одной их которых находился деревянный наперсток со следами копоти, картонная коробка внутри которой находились бутылка растворителя, часть растения зеленого цвета, фрагменты газет, металлическая тарелка с металлической ложкой, внутри которой находился наркотик «кузмич», металлическая чашка со следами зеленого маслянистого вещества, носовой платок со следами зеленого маслянистого вещества, машинка для закручивания самокруток, деревянный мундштук, деревянная курительная трубка, также картонная коробка, внутри которой на фрагменте газеты обнаружены семена, пластмассовая банка с надписью «Скраб для бани» с марихуаной, газетный сверток с темным маслянистым веществом с табаком – «химка», бумажный сверток с марихуаной, полимерный прозрачный пакет с марихуаной. В западной части домовладения, в сарае были обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: картонная коробка с надписью «ЯВ 113» с марихуаной, пятилитровая пластмассовая бутылка с марихуаной, картонная коробка с надписью «ЕАС», внутри которой находились стеклянная банка с надписью «Томатная паста Альчики» с марихуаной, стеклянная банка с надписью «Milagro Gold» с марихуаной, стеклянная банка с надписью «Tchibo Gold» с марихуаной в количестве 2-х штук, стеклянная банка с надписью «Черная карта» с марихуаной в количестве 2-х штук, стеклянная банка с надписью «Jardin» с марихуаной, стеклянная банка с надписью «Die kasemacher» с марихуаной, а также части растений конопля зеленого цвета. Данные вещества и предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты и в полимерные мешки. 

-показаниями свидетеля ФИО4, свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, согласно которым они являются сотрудниками УНК МВД по РК. 14 октября 2018 года, примерно в 13 часов 20 минут они, находясь на стационарном посту ДПС ФАД Р-22 287 км совместно с инспектором ГИБДД МВД по РК ФИО6, остановили за нарушение ПДД автомашину марки 

<

данные изъяты>, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>. Данной автомашиной управлял ФИО1. В салоне данной автомашины находились ФИО8, ФИО2, ФИО18 и ФИО7, которые были задержаны. Ими была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду СОГ, они пригласили двух понятых для участия в осмотре автомашины 

<

данные изъяты>, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра салона вышеуказанной автомашины запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Они заметили, что ФИО7 вел себя подозрительно, его поведение не соответствовало обстановке. В связи с чем, ФИО7 и двух понятых они попросили пройти в специальное помещение поста ГИБДД, где пояснили, что в отношении ФИО7 будет проводиться личный досмотр. ФИО7 и двум понятым были зачитаны их права и обязанности, после чего в ходе личного досмотра в небольшой черной переносной сумке ФИО7, которая находилась при нем, был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО7 пояснил, что в газетном свертке находится наркотическое средство марихуана. Также пояснил, что 14 октября 2018 года, примерно в 06 часов он и вышеуказанные лица на автомашине марки 

<

данные изъяты>, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, повезли людей на лечение в п. Шарнут Сарпинского района РК к знакомому ФИО3. В тот же день, находясь во дворе домовладения ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, он в ходе беседы спросил у хозяина домовладения ФИО3 марихуану. Далее он и ФИО3 употребили наркотическое средство марихуану путем курения. После он попросил у ФИО3 взять с собой для личного употребления без цели сбыта марихуану. ФИО3 дал свое согласие и ФИО7 отсыпал наркотическое средство марихуану в газетный лист, который свернул и положил в свою сумку. Далее они поехали обратно в г. Элисту. В ходе личного досмотра был изъят кнопочный мобильный телефон фирмы «FLY» черного цвета и сумка черного цвета, где хранился бумажный сверток с наркотическим средством марихуаной. Все объекты и вещества были упакованы. После чего с понятых взяли объяснения по данному факту и отпустили домой, а задержанного ФИО7 они повезли в БУ РК «РНД» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. том 2 л.д.212-215, том 2 л.д.216-219

-показаниями свидетеля ФИО18 в судебном заседании, согласно которым 14 октября 2018 года, примерно в 06 часов утра они совместно с ФИО8, ФИО2, двумя парнями Сашей и ФИО1 поехали в п. Шарнут Сарпинского района РК к костоправу ФИО3. Поехали они на автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>. 14 октября 2018 года, примерно в 08 часов 30 минут они заехали в п. Шарнут Сарпинского района РК и подъехали к дому костоправа ФИО3. После того как их посмотрел костоправ, они поехали домой в г.Элиста. Проезжая стационарный пост ДПС ФАД Р-22 287 км, их остановили сотрудники ГИБДД, которые сказали, что у них имеются подозрения, что в автомашине находятся запрещенные предметы и вещества. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, которая в присутствии них и двух понятых стали осматривать автомашину 

<

данные изъяты>, однако ничего там не нашли. Затем сотрудники полиции провели ФИО7 в стационарный пост ДПС. Что они там делали, она не знают, в этот момент она находились около автомашины. Выезжая от целителя-костоправа ФИО3, она не знала, что у ФИО7 с собой находилось наркотическое средство. 

-показаниями свидетеля ФИО1 в судебном заседании, согласно которым 14 октября 2018 года, примерно в 06 часов он с ФИО7, ФИО2, матерью и тетей последнего выехали в п. Шарнут Сарпинского района РК к целителю -костоправу ФИО3. 14 октября 2018 года, примерно в 08 часов 30 минут они заехали в п.Шарнут Сарпинского района РК. Первыми к целителю ФИО3 прошли ФИО2, его мама и его тетя, где они пробыли примерно около одного часа, после них к целителю ФИО3 зашел он, а ФИО7 находился на улице во дворе домовладения. В тот же день примерно в 10 часов они поехали домой в г.Элиста. Проезжая стационарный пост ДПС ФАД Р-22 287 км, он увидел инспектора ГИБДД, который остановил его. После сотрудники полиции пояснили, что у них имеются подозрения, что в автомашине находятся запрещенные предметы и вещества. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, которая в присутствии них и двух понятых стала осматривать его автомашину 

<

данные изъяты>. В его автомашине ничего не нашли. Затем сотрудники полиции провели ФИО7 в стационарный пост ДПС, что они там делали, он не знает, в этот момент он находился около вышеуказанной автомашины. Через некоторое время его повезли в БУ РК «РНД» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, где было подтверждено, что он был трезвый. Он знает, что 14 октября 2018 года на посту ДПС сотрудники полиции нашли и изъяли у ФИО7 наркотические средства. Выезжая от целителя-костоправа ФИО3, он не знал, что у ФИО7 с собой находилось наркотическое средство. 

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и фототаблицей к нему, проведенного в период времени с 15 часов 05 минут до 16 часов 00 минут 14 октября 2018 г., согласно которым в наружном кармане кожаной сумки, находившейся при ФИО7, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого имелось наркотическое средство, а также изъят мобильный телефон фирмы «FLY» и сумка. том 1 л.д.16-23

-заключением химической судебной экспертизы №318/631 от 16 октября 2018 г., согласно которому на внутренней поверхности представленной на экспертизу сумки обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля. том 1 л.д.60

-заключением химической судебной экспертизы №318/630 от 15 октября 2018 г., согласно которому представленное на экспертизу в полимерном пакете серого цвета вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 10,85 г. том 1 л.д.65-66

-заключением судебно-психиатрической экспертизы №187/629 от 28 ноября 2018 г., согласно которому у ФИО7 не обнаруживается признаков какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, иного болезненного состояния психики, которые могли бы в настоящее время лишать его способности осознавать свои действия и руководить ими. У ФИО7 на момент обследования не обнаруживается признаков синдрома зависимости от алкоголя и (или) наркотиков; наркотики группы каннабиноидов путем курения употребляет с вредными последствиями – F12.1 по МКБ-10. В связи с употреблением наркотиков группы каннабиноидов путем курения, ФИО7 нуждается в диспансерном наблюдении у врача-психиатра-нарколога по месту жительства, в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. том 2 л.д.222-225

-протоколом осмотра предметов от 17 октября 2018 г. и фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено наркотическое средство каннабис (марихуана), принадлежащее ФИО7, изъятое 14 октября 2018 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице. том 2 л.д.128-130

-протоколом осмотра предметов от 03 ноября 2018 г. и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен полиэтиленовый пакет со свертком преимущественно красного цвета и полиэтиленовый пакет, в котором находится мобильный телефон фирмы «FLY», изъятые 14 октября 2018 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице. том 2 л.д.200-203

-протоколом осмотра предметов от 20 ноября 2018 г. и фототаблицей к нему, согласно которым была осмотрена кожаная сумка черного цвета, принадлежащая ФИО7, изъятая 14 октября 2018 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице. том 2 л.д.239-241

-постановлением мирового судьи судебного участка №1 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 20.10.2018 г, согласно которому ФИО7 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 1 сутки. том 2 л.д.155

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны, взаимно согласуются, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и другим обстоятельствам преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам совершенного подсудимым преступного деяния.

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и фиксации доказательств органом дознания допущено не было.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из объема предъявленного органом дознания и поддержанного государственным обвинителем в судебном заседании обвинения.

Достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий и заключений экспертов у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой. Оснований подвергать сомнению доказательства, исследованные в судебном заседании, у суда не имеется. 

Оценивая поведение и состояние подсудимого до и после совершения общественно-опасного деяния, суд приходит к выводу о его вменяемости. Он в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого ФИО7 на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, так как он осознавал общественную опасность своих действий и желал их наступления.

ФИО7 незаконно приобрел у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 10,85 г, в связи с чем, его действия обоснованно квалифицированы как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабиса (марихуаны) в количестве 10,85 г.

Действия ФИО7, связанные с фактическим обладанием наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), не имея на это соответствующего разрешения, с момента его незаконного приобретения и до момента его обнаружения в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, судом признаются как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, поскольку были обусловлены целью его последующего личного употребления. 

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 10,85 г относится к значительному размеру.

Таким образом, действия ФИО7 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО7, относится к категории небольшой тяжести и направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО7 не судим, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, дал своим действиям отрицательную оценку, активно способствовал расследованию преступления, разведен, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не работает, имеет доход от частных заработков, по месту жительства характеризуется посредственно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Отсутствие судимости у ФИО7, признание им вины, раскаяние в содеянном, дача своим действиям отрицательной оценки, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, признаются судом, в соответствии со статьей 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ему наказание. 

Приведенных в ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит.

Оснований для применения ст.64 УК РФ нет. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, приводят суд к убеждению о возможности назначить ему менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией данной статьи, то есть в виде штрафа. Суд считает, что данный вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также трудоспособность самого подсудимого. В судебном заседании установлено, что ФИО7 официально не работает, имеет доход от частных заработков. 

С учетом изложенного, суд не находит оснований для назначения ФИО7 более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке. 

В соответствии со статьей 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 10,70 г, бумажный сверток – хранить до разрешения уголовного дела в отношении сбытчика наркотического средства; мобильный телефон фирмы «FLY» черного цвета с серийным номером RSOFF244JHOOO4662, мужскую черную сумку – вернуть ФИО7

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Указанный штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Калмыкия (Министерство внутренних дел по Республике Калмыкия), расчетный счет 

<

***> - Отделение НБ Республики Калмыкия г. Элиста, лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 081601001, БИК 048580001, ОКТМО 85701000 – г. Элиста, КБК 18811621010016000140, УИН 0.

Меру процессуального принуждения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 10,70 грамма, бумажный сверток – хранить до разрешения уголовного дела в отношении сбытчика наркотического средства; мобильный телефон фирмы «FLY» черного цвета с серийным номером RSOFF244JHOOO4662, мужскую черную сумку – вернуть ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд РК в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Р.Б. Тюмдеева